Проект
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«___» ___________ 2018 года						№ _____
г. Махачкала

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ
РАСХОДОВАНИЯ СРЕДСТВ РЕЗЕРВНОГО ФОНДА
ПРАВИТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

В соответствии с частью 6 статьи 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, частью 4 статьи 9 Закона Республики Дагестан от 10 марта 2015 года № 18 «О бюджетном процессе и межбюджетных отношениях в Республике Дагестан», Правительство Республики Дагестан

постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке расходования средств резервного фонда Правительства Республики Дагестан.

2. Признать утратившим силу постановление Правительства Республики Дагестан от 13 июня 2001 года № 124 «Об утверждении Положения о порядке расходования средств резервного фонда Правительства Республики Дагестан» (Собрание законодательства Республики Дагестан, 2001, № 6, ст. 490; 2003, № 10, ст. 801; 2004, № 8, ст. 694; 2009, № 12, ст. 590; 2010, № 14, ст. 718)

[bookmark: _GoBack]

Председатель Правительства
Республики Дагестан
А. Здунов

X:\OBMEN\COMMON\Ш.Х. Магомедов\2019\Проект Резервный фонд ПРД.docx
Утверждено
постановлением Правительства
Республики Дагестан
от                20   г. N

[bookmark: P33]ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ РАСХОДОВАНИЯ СРЕДСТВ РЕЗЕРВНОГО ФОНДА
ПРАВИТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

1. Резервный фонд Правительства Республики Дагестан создается для финансирования непредвиденных расходов и мероприятий республиканского значения, не предусмотренных в республиканском бюджете РД на соответствующий финансовый год.
2. Размер резервного фонда Правительства Республики Дагестан определяется Законом РД о республиканском бюджете РД на соответствующий год.
3. Средства резервного фонда Правительства Республики Дагестан расходуются на финансирование:
проведения общественными организациями и объединениями значимых общественно-политических и социально экономических мероприятий;
проведения юбилейных мероприятий общегосударственного, регионального и республиканского значения;
проведения встреч, симпозиумов, выставок и семинаров по проблемам общегосударственного, регионального и республиканского значения;
выплаты разовых премий и оказания разовой материальной помощи гражданам за заслуги перед Республикой Дагестан;
оказания финансовой помощи бюджетам субъектов Российской Федерации по решениям Главы Республики Дагестан и Председателя Правительства Республики Дагестан;
иных расходов и мероприятий, проводимых по поручениям Главы Республики Дагестан и Председателя Правительства Республики Дагестан.
4. Решения Правительства Республики Дагестан о выделении средств из резервного фонда Правительства Республики Дагестан принимаются в тех случаях, когда средств, находящихся в распоряжении органов исполнительной власти Республики Дагестан и органов местного самоуправления, осуществляющих указанные расходы и мероприятия, недостаточно.
5. Республиканские органы исполнительной власти и органы местного самоуправления представляют в Правительство Республики Дагестан докладную записку о необходимости выделения средств резервного фонда Правительства Республики Дагестан с указанием размера испрашиваемых средств, включая сметно-финансовые расчеты, а также в случае необходимости заключения заинтересованных республиканских органов исполнительной власти и территориальных органов федеральных органов исполнительной власти.
6. Проекты распоряжений Правительства Республики Дагестан о выделении средств из резервного фонда Правительства Республики Дагестан с указанием размера выделяемых средств и направления их расходования готовит Министерство финансов РД или структурные подразделения Администрации Президента и Правительства Республики Дагестан по поручениям Правительства Республики Дагестан.
7. Предоставление межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение бюджетам муниципальных образований Республики Дагестан за счет бюджетных ассигнований резервного фонда на оказания разовой финансовой помощи бюджетам отдельных муниципальных образований Республики Дагестан осуществляется в соответствии с Правилами предоставления иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение из республиканского бюджета бюджетам муниципальных образований Республики Дагестан за счет бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства Республики Дагестан на оказание разовой финансовой помощи бюджетам отдельных муниципальных образований Республики Дагестан, которые приведены согласно приложению к настоящему Положению.
8. Органы, в распоряжение которых выделяются средства резервного фонда Правительства Республики Дагестан, в месячный срок после проведения соответствующих мероприятий представляют в Министерство финансов Республики Дагестан подробный отчет о целевом использовании выделенных им средств, за исключением средств, указанных в абзаце 6 пункта 3 настоящего Положения.

Приложение
к Положению о порядке использования
бюджетных ассигнований
резервного фонда Правительства
Республики Дагестан

[bookmark: P109]ПРАВИЛА
предоставления межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение из республиканского бюджета Республики Дагестан бюджетам муниципальных образований Республики Дагестан за счет бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства Республики Дагестан на оказание разовой финансовой помощи бюджетам муниципальных образований Республики Дагестан

1. Настоящие Правила устанавливают порядок предоставления межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение из республиканского бюджета бюджетам муниципальных образований Республики Дагестан за счет бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства Республики Дагестан (далее - резервный фонд) на оказание разовой финансовой помощи бюджетам отдельных муниципальных образований Республики Дагестан (далее соответственно - межбюджетные трансферты).
2. Межбюджетные трансферты предоставляются в целях оказания разовой финансовой помощи бюджетам отдельных муниципальных образований Республики Дагестан в целях софинансирования (финансового обеспечения) расходных обязательств муниципальных образований Республики Дагестан в соответствии с решениями Правительства Республики Дагестан об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда.
3. Предоставление бюджетных ассигнований резервного фонда на оказание разовой финансовой помощи бюджетам отдельных муниципальных образований Республики Дагестан в форме иных межбюджетных трансфертов допускается в случаях оказания финансовой помощи на финансовое обеспечение мероприятий, решения о проведении которых приняты Главой Республики Дагестан и (или) Правительством Республики Дагестан.
4. Предоставление межбюджетных трансфертов осуществляется на основании соглашения между главным распорядителем средств республиканского бюджета Республики Дагестан и главой местной администрации муниципального образования Республики Дагестан о предоставлении межбюджетного трансферта (далее - соглашение), заключение которого осуществляется не позднее 30 дней после издания распоряжения Правительства Республики Дагестан о выделении бюджетных ассигнований резервного фонда.
Соглашение заключается в соответствии с типовой формой, установленной Министерством финансов Республики Дагестан.
5. Перечисление межбюджетного трансферта осуществляется в установленном порядке на счета, открытые территориальным органам Федерального казначейства в учреждении Центрального банка Российской Федерации для учета поступлений и их распределения между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации.
6. Сроки, порядок и форма представления отчетности об осуществлении расходов бюджета муниципального образования Республики Дагестан, источником финансового обеспечения которых является межбюджетный трансферт, а также о достижении результатов реализации мероприятий определяются соглашением.